<sup>3</sup>) Val. Max. *fact.* 1.8.2: «Eadem haesitatione Publi quoque Dolabella, proconsulari imperio

simo, la fonte da cui lo stesso Gellio dichiara di avere attinto<sup>4</sup>. Successivamente l'episodio è stato ripreso da Ammiano Marcellino nelle sue Storie (*Rerum gestarum libri*)<sup>5</sup>, che si spingono sino ai fatti immediatamente successivi alla disfatta di Adrianopoli<sup>6</sup>, e poi in età medievale da Giovanni da Salisbury<sup>7</sup>, anche per la sua utilità nella formazione scolastica degli oratori grazie ai profili emergenti dalla questione, peraltro non priva di un sentore di controversia retorica<sup>8</sup>, tanto marcato da far persino sospettare della sua storicità<sup>9</sup>.

La testimonianza di Gellio è stata oggetto di ampi studi, anche molto recenti, e non solo da parte di cultori dell'antichità ma pure di diritto vigente<sup>10</sup>, a conferma della sua durevole e interdisciplinare rilevanza. Non si conosce il nome della donna processata. Si sa solo che era di Smirne e che aveva ucciso contemporaneamente, avvelenandoli, il marito con il quale si era sposata dopo un altro matrimonio, e il figlio di costui. Aveva confessato il suo crimine, affermando però di averlo commesso perché i due avevano assassinato con fredda premeditazione suo figlio, un giovane buonissimo nato dalla

---

*Asiam obtinentis, animus fluctuatus est. Mater familiae Smyrnaea virum et filium interemit, cum ab his optima indolis iuvenem, quem ex priore viro enixa fuerat, occisum conperisset. Quam rem Dolabella ad se delatum Athenas ad Arei pagi cognitionem relegavit, quia ipse neque liberare duabus caedibus contaminatam neque punire tam iusto dolore impulsam sustinebat. Consideranter et mansuete populi Romani magistratus, sed Areopagitae quoque non minus sapienter, qui inspecta causa et accusatorem et ream post centum annos ad se reverti iusserunt, eodem affectu moti, quo Dolabella. Sed ille transferendo quaestionem, hi differendo damnandi atque absolvendi inexplicabilem cunctationem vitabant'.*

4) Gell., *noct. Att.* 12.7.8: '*Scripta haec historiam in libro Valerii Maximi factorum et dictorum memorabilium nono*'.

5) Amm. *r. gest.* 29.2.19: '*Apud proconsulem Asiae Dolabellam Smyrnaea materfamilias filium proprium et maritum venenis necasse confessa, quod filium ex alio matrimonio ab eis occisum conperisset et conperendinata, cum consilium, ad quod res ex more delata est, anceps, quid inter ultionem et scelus statui debeat, haesitaret, ad Areopagitas missa est Athenienses iudices tristiores, quorum aequitas deorum quoque iurgia dicitur distinxisse. Hi causa cognita centesimo post anno cum accusatore mulierem adesse iusserunt, ne aut absolverent veneficium aut ultrix necessitudinum puniretur. Ita numquam tardum existimatur, quod est omnium ultimum*'.